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HYRJE

Komuna € Klings, viteve té fundit ka Krijuar pérvoja t& viefshme né aspektin ¢
komunikimeve strategjike nga e kaluara.

Gjaté viteve t& pasluftés ka avancuar né ményré sistematike né pérmirésimin e spekirit ligjor,
ndérsa kohéve t&€ fundit ka pérmirésuar dhe intensifikuar angazhimin e saj pér njé
komunikim sa mé t& miré me palét e interesit, ¢ veganérisht me qytetarét e Klinés. Gjaté
pérpjekjeve té komunés s¢ Klinés pér t& komunikuar me qytetarét, ka organizuar fushata
informuese, duke pérdorur kryesisht mjetet tradicionale t& komunikimit, me qéllim t€
mbajtjes s& qytetaréve té¢ informuar mbi zhvillimet né komuné dhe rreth saj. Format mg t&
shpeshta t& komunikimit kan& gené& postimet né vendet e dizajnuara pér informim, takimet e
drejtpérdrejta né mes t& kryetarit té komunés dhe qytetaréve dhe komunikimeve népérmjet
radios sé vetme qé ekziston né komuné. Po ashtu, komuna ka organizuar tubime publike t&
parapara me ligj. Pérkundér pérpjekjeve né rritje, pjesémarrja qytetare né vendimmarrje e
diskutim t& drejtpérdrejté me komunén, edhe pse &shté né rritje kohéve t€ fundit, falé
angazhimit t& komunés, kérkon mé shumé angazhim pér t& arritur né nivel t€ k&nagshém.

Strategjia pér Informim dhe Komunikim 2023-2026 &shté zhvilluar mbi aspiratat e komunés
pér t& avancuar me hapa té shpejté, duke pérfituar nga avantazhet qé ofrojn€ zhvillimet e
teknologjisé sé& informacionit dhe pérdorimi i shtuar i medieve té reja si kanale t€
komunikimit. Pé&rmes kétij dokumenti do t& kérkohet njé reagim proaktiv i audiencave ndaj
aktiviteteve dhe projekteve t& komunés, e pér rrjedhojé edhe fuqizim t€ marrédhénieve dhe
ndérveprimit me qytetaré, media, organizata t& shoqérisé civile, hisedaré dhe partneré qé
mbéshtesin nismat e komunés.

Kjo do té arrihet pérmes thellimit t& praktikave t& komunikimit me audiencat € brendshme
dhe t& jashtme duke pérdorur kanale t& pérshtatshme dhe efikase t&€ komunikimit., S&
kéndejmi, Strategjia pér Informim dhe Komunikim 2023-2026 &shté e nj& réndésie t&
veganté, si pér krijimin e urave té ndérveprimit me aktorg t&€ ndryshém, ashtu dhe pér ngritjen
e imazhit dhe reputacionit t€ komunés.

Pjesé integrale e késaj strategjie &éshté edhe komunikimi i brendshém, si njé komponenté qé
pérgendrohet né pérmirésimin e praktikave t&€ komunikimit dhe rritjen e motivimit t€ t&
punésuarve né pérmirésimin e performancés individuale, ekipore dhe organizative.

Bashléépunimi, bashkérendimi dhe komunikimi efikas (si brenda drejtorive t& caktuara, ashtu
edhe ndérmjet tyre) si dhe pérmirésimi i vazhdueshém i kushteve dhe marrédhénieve né
puné, pérbéjné parakushtet themelore pér rritjen € motivimit dhe performancés né puné.

Me géllim t& krijimit t& parakushteve pér zbatimin e objektivave t& Strategjis€ p&ér Informim
dhe Komunikim 2023-2026, Komuna do té krijojé mundési optimale pér ngritjen e
kapaciteteve teknike dhe profesionale te Zyra pér Informim dhe Marrédhé&nie me Publikun,



kurse né raste t& veguara do té angazhojé edhe eksperté t& jashtém, me qéllim t€ avancimit t&
nivelit t& komunikimeve n& administratén komunale.

Aktivitetet e parapara me kété strategji jané dizajnuar mbi bazén e njé analize
gjithépérfshirése té proceseve dhe mekanizmave t&€ komunikimit dhe efikasitetit t€ tyre né
performancén e komunés né disa elemente kyge. Mbi bazén e késaj analize jan€ identifikuar
mundésité pér pérmirésim, t€ cilat jané pérkthyer n& objektiva, mesazhe dhe kanale t&
komunikimit dhe mekanizma pér marrjen e informatave kthyese.

ECURIA E PROCESIT TE DEGJIMEVE PUBLIKE PER DRAFT - STRATEGJINE
PER KOMUNIKIM DHE MARREDHENIE ME PUBLIKUN 2023 — 2026 DHE
DRAFT - PLANI I VEPRIMIT PER INFORMIM DHE KOMUNIKIM 2023-2026

Kryetari i Komunés sé Klinés, né bashk&punim me drejtoring e Administratés si dhe Zyrén
pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun, duke respektuar UDHEZIMIN
ADMINISTRATIV (MAPL) NR. 06/2018 PER STANDARDET MINIMALE TE
KONSULTIMIT PUBLIK NE KOMUNA, ka filluar procedurén e dégjimeve publike t&
dokumenteve té lartcekura me themelimin e grupit punues, me gjithsej nénté anétaré.

Grupi punues me vendim té kryetarit t& komunés 01 Nr. 112-38316/2022, ka hartuar planin e
brendshém t& organizimit t& debatit me publikun i cili &shté mbajtur né sallén e Kuvendit
Komunal Kling, mé daté: 13.06.2023, duke filluar n€ ora 10:00.

Para datés s& takimit, grupi punues ka nxjerré njoftimet pér t& gjitha institucionet komunale,
qytetarét, OJQ-t&, organizatat e biznesit, kryetarét e fshatrave t& bashkésive lokale, media
dhe t& interesuarit tjeré pér pjesémarrje né kété takim, si dhe pjesémarrjen me kérkesa dhe
sugjerime n€ ményré elektronike tek zyrtarét:

1. Ahmet Berisha, email: ahmet.berisha@rks-gov.net
2. Vlora Tafili, email: vlora.tafili@rks-gov.net

Gjithashtu dhe mundésiné e dorézimit t& propozimeve lidhur me kéto akte me shkrim né&
shérbimin pér puné t&€ kuvendit, kati I, zyra e dyté.

Pérveg takimit me publikun né sallén e Kuvendit Komunal, grupi punues ka shirytézuar
metodén pér konsultim me gytetarét prej 30 ditésh né ueb-faqgen zyrtare t€ komunés dhe né
platformén e konsultimit publik n& nivel t& qeverisé.



Komuna Kling : https://kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2023/05/Ftese-per-
Debat-me-Publikun-13.06.2023.pdf

Platformén e konsultimeve publike — Qeveria e Kosovés: https://konsultimet.rks-
gov.net/meetings.php?Institution]D=205 14&OpenPage=0&ClosedPage=0

Materiali né formé fizike iu &shté¢ mundésuar t€ gjithé t& interesuarve t€ merret n€ Zyrén e
Shérbimit pér Puné t& Kuvendit. Po ashtu, ka gené i publikuar edhe n& ueb-fagen zyrtare t&
Komunés s& Klinés si dhe né Platformén e Qeverisé s¢ Kosovés pér Konsultime Publike.

https:/kk.rks-gov.net/../STRATEGJIA-PER-KOMUNIKIM-DHE...

https://kk.rks-gov.net/.../PLANI-I-VEPRIMIT-PER-INFORMIM...

Metodat e konsultimit Data / Kohézgjatja Numri i pjesémarrésve | Numri i atyre
qé kané dhéné
komente,
kérkesa /
sugjerime

1. Takimi 13.06.2023, 38 min 18 pjesémarrés 2 pjesémarrés
drejtpérdrejté né kané
sallén e Kuvendit parashtruar
Komunal Kliné kérkesa
2. Publikimi né ueb | 30 dité 2 pjesémarrés 2 pjesémarrés
fage / platforma kané
elektronike parashtruar
kérkesé pér
dokumentet

Té gjitha kérkesat e parashtruara né takimet fiziké si dhe ato n& formé& elektronike, jang&
shqyrtuar nga Grupi Punues, ndérsa raporti i detajuar pér kérkesat e pranuara apo refuzuara,
&shté paraqgitur né formé té ploté né shtojcén nr. 1 t& kétij raporti.

Draft - Strategjia pér Komunikim dhe Marrédhénie me Publikun 2023 — 2026 si dhe Draft -
Plani i Veprimit pér Informim dhe Komunikim 2023-2026, pas pérmbylljes s&€ procesit t&
konsultimit, do t& finalizohen s& bashku me komente dhe sugjerimet dhe do t&€ procedohet
pér n€ Kuvendin e Komunés sé& Klinés pér shqyrtim dhe miratim.

Shtojca nr. 1 — Tabela e detajuar me informatat pér kérkesat e dhéna, arsyetimet pér kérkesat
e pranuara dhe t& refuzuara.



Temat e Kérkesat / Personi i Statusi i Arsyetimi (komentimi
dégjimit Sugjerimet | kérkesés/ | kérkes€s/ | pér pranimin pjesérisht
/ Komentet | sugjerimit §ugierimi (' | dhe mospranimit t&
.. i pranuar, m—— =
pér . B komenteve éshté i
. pjesérisht e p
projektet pranuar detyrueshém)
apo nuk
éshté
pranuar)
Pranohet
Draft - Kérkesé pér | Halil Bekaj- Pérgjigja:
Strategjia shpérndarjen | ZyrtarilIT- )
pér e njoftimeve | s€ né Grup o L& e
Y ) . kérkesén e zyrtarit, Halil
Komunikim | dhe lajm.eve Ko.munen e Bekaj, gjaté fazés sé
dhe né¢ kanalin | Klings. konsultimit publik & dy
Marrédhénie | Viber dokumenteve dhe ka
me Publikun inkuadruar até né& Draft -
2023 — 2026 Planin ¢ Veprimit pér
si dhe Draft Informim dhe Komunikim
- Plani i 2023-2026, dhe kjo
ani 1 - o e for
< I platformé do t&€ mundésojé
VeprlrrTlt DE qé komuna t¢ jeté¢ mé afér
Informim qytetaréve.
dhe
Komunikim
2023-2026
Dratft - Kérkes€ pér | Mirsad Pranohet Pérgjigja:
Strategjia pérfshirje t&¢ | Dakaj — .
pér planit t& Késhilltar i Giupiipunuesiapranyar
Komunikim | konsultimeve | Kryetarit n& kérkesén e Mirsad Dakaj —
dhe né plan t& Komuné&n e Késhilltar i Kryetarit, gjaté
Marrédhénie | veprimit. Klings. fazgs s& kon.s.ultimit publik
me Publikun sipas: UDHEZIMIT
2023 — 2026 ADMINISTRATIV
si dhe Draft (MAPL) NR. 06/2018
- Plani i PR STANDARDET
Veprimit pér MINIMALE TE
Informim KONSULTIMIT
dhe PUBLIK NE KOMUNA,
Komunikim Neni 12, pika 3. Plani i
2023-2026 konsultimeve publike




duhet té

jeté pjesé pérbérése e
planit pér komunikim
publik.

Dratft - Keérkesé pér | Ragip Pranohet

Strategjia | promovimin | Kryeziu — Pérgjigja:

pér e veprimeve | Qyteti Kling& )

Komunikim | t€ qytetaréve Grupi punues ka pranuar
dhe aktiv t& kérkesén e z. Ragip
Marrédhénie | komunés s& Kryezin nga qyteti |

me Publikun | Klinés, & Klinés, si qytetar aktiv pér
2023 — 2026 | cilét i kujdes ndaj mjedisit.

si dhe Draft | kontribuojné

- Plani i vendit né t& Veprimeve té tilla nga
Veprimit pér | mirén e flytetarét ak.tivé, do t& ju
Informim pérgjithshme. Jepet ha? Sl

dhe promovim.

Komunikim

2023-2026

Dratft - Kérkesé pér | Binak Gashi | Pranohet

Strategjia formimine |- Banori Pérgjigja:

pér Késhillave fshatit ]

Komunikim | Lokale. Gremnik. Grupi punues ka pranuar
dhe kérkesén e z. Binak Gashi
Marrédhénie nga fshati Gremnik, lidhur
me Publikun me formimin e Ké&shillave
2023 — 2026 t& Fshatrave, pasi q&

si dhe Draft Komuna e Klinés éshté né
- Plani i proces t& formimit dhe
Veprimit pér konsolidimit t&€ kétyre
Informim mekanizmave mjaft t&
dhe réndésishém, té cilét do t&
Komunikim luajné rol n& p&rmirésim
2023-2026 dhe lehtésim t&

komunikimit me qytetarg.




Gjaté debatit me publikun, lidhur me Draft - Strategjing p&r Komunikim dhe Marrédhénie
me Publikun 2023 — 2026, si dhe Draft - Plani i Veprimit pér Informim dhe Komunikim
2023-2026, pjesémarrés né sallén e Kuvendit Komunal kané qen& 18 persona.

Shtojca Nr. 2 — Tabela e numrit t& pjesémarrésve t& ndaré sipas gjinise.

Femra 7
Meshkuj 11
Total: 18

Kryesuesja e grupit punues:
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